[lpakTn4ecKkoe 3aHATUE
no kypcy CI10

KoMaHAHbIN MHTEepnpeTaTop M
OCHOBbI NporpamMmmupoBaHunsa Ha shell

OCHOBbI peryJsiipHbIX Bblpa>XeHUM
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PaccmaTtpuBaemMble TeMbl

> [TopsiioK BBITIOJTHEHUST KOMaH/]

> [IlepeHanpaBiieHrE BBOAA-BBIBOIA
> OCHOBBI PETYJISIPHBIX BBIPAKCHUM
> CO3aHUE CKPHUIITOB

> [IporpammupoBanue Ha shell

> BBITTOJTHEHUE 3a/1a4 110 PACTIUCAHUIO
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BbinonHeHune nporpamm
B CUCTeMe

* OnepanimoHHasA CUCTEMA — MHOTOIIOJIL30BATENBCKAS MHOTO3aIa4Has

e KaXX1bIi TIPOIIECC BBIMOJIHAECTCS C MPAaBAMU OIPEAEIIEHHOTO MOJIb30BATENA
e Cucrtema pas3inyacT NoJab30BaATEICH U IPYNIIbI MTOJIb30BATEIICH

* UID, GID — unciaoBbi€ HACHTU(PUKATOPHI IIOIb30BATENS U TPYIIIIbI

* /etc/passwd — CIIMCOK MOJIB30BATEICH B CUCTEME

* /etc/group — CIIUCOK I'PYII B CUCTEME

* [IepBrIl mporiecc B cucrteme — init. 3amyckaercs sapom ¢ UID=0, GID=0
* EcTh cucteMHuble BEI30BEI UII cMeHBI UID u GID
*M3menuTs cBOM UID MoxkeT Tosibko mporecc ¢ UID=0

* CepBuCHI (JIEMOHBI) 3aITyCKAIOTCS ¥ YIIPABIISICTCI CUCTEMOM
1703070007601 07 622000505

* [IporpaMMBbI IOJIB30BATENS 3AITYCKAKOTCS U3 CECCUM MHTEPIIPETATOPOB
KOMaH/I



I KoMaHAOHbIN MHTepnpeTaTop U 3
ero ponb B cUCTeMe

* O0ecre4yrBaeT I10Jb30BATEIBCKUI MHTEP(DENC KOMAHIHON CTPOKHU

* [T03BOIAET MOJIB30BATEIO 3aIyCKATh IPOrPAMMBI
* [T03BOJISIET MOJIB30BATEIIO YIIPABJIATH 3AMYIIEHHBIMU IIPOTPAMMaMU

*][IpenocTaBisieT BO3MOKHOCTh CO3JIaHHUSI M UCIIOJTHEHUS (DaMIoB C
MOCJIEA0BATEILHOCTAMI KOMaH I — CKPUIITOB
*JImeeT HaOOp BCTPOCHHBIX KOMAaH/I

*HacTh CUCTEMHBIX YTHJINT, B T.4. YIIPABJICHUS IIPOLIECCAMU
3aIycKa / OCTAaHOBKHU CHCTEMBI, HallMCAHbI HA S3bIKE KOMaHIHOIO
HHTEpIIpETATOpa

OOmuii popMaT BbI30Ba KOMaHbI BRITTISIUT CIACAYIOIMIUM 00pa3oM:

$ command -f --flag --key=parameter argumentl agrument?2
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I Oowunu Bna POSIX-nporpamMmmbl

C:
#include <stdio.h>
#define MAX 7

int main(int argc, char* argvl[], char* envl[]) {
char buf [MAX];

fprintf (stdout, "argc = %d\n", argc);

for (int 1 = 0; 1 < argc; i++)
printf ("argv[%d] ==> %$s\n", 1, argv[i]);

fprintf (stdout, "%s\n", "Press <enter>");
fgets (buf, MAX, stdin);

return 0;

}
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Oowunu Bna POSIX-nporpamMmmbl

IIpn 3amycke mporpamMmme npeaoCTaBIACTCA:
- MAaCCHB apryMEHTOB KOMaHIHOM CTPOKH,
- MACCUB IEPEMEHHBIX OKPYKECHMUS,

- OTKpPBITHIE (partoBbie AecKpunTopbl STDIN,
STDOUT, STDERR.

[10 OKOHYAaHMIO BBITIOJIHEHUS IPOrpaMMa BbIAAET
KOJI BO3Bpara.

IIporpamma MOXKET UCIIOIb30BATH BHEIIHUE
(IMHAMUYECKHUE) OMOJIMOTEKMU:

- crangapTHeie Onommorekn POSIX,

- TOIIOJTHUTEIbHBIE ONMOINOTEKH



BbinonHeHune nporpamm

* [lonydyenue Kojza Bo3Bpara:

S echo 'Hello, world!'
S echo $°?

* [locnemoBarenbHOE BHIMOJIHEHUE IPOTPAMME:

S cd; 1s

e Jlornueckoe “MN”’

S cd /tmp/0 && 1s

e Jlornueckoe “UJIN”

S cd /tmp/0 || mkdir /tmp/O0
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BbinonHeHune nporpamm

DOHOBBIN PEKUM BBITIOJTHEHUS KOMAH/I:

* [IepeBecTr KOMaHIy U3 IEPEAHErO IJIaHa B (DOH:
Ctrl+Z; bg

* 3aIyCTUTh KOMaHIy B (DOHE:
S command &

* [Joy4nTh CIUCOK KOMaHJ B (DOHOBOM PEKUME:
S jobs

* BriBecTn KOMaHy K3 (pOHA HA MEPEIHUM IIJIAH:
$ fg

* [IpepBarh BBIOJIHEHME KOMAHAbI IEPEAHETO JIaHA:

Ctrl+C
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BbinonHeHune nporpamm

[Tony4uTh CIIMCOK IIPOIIECCOB:

S ps; ps aux CIIUCOK CUTHAJIOB:
1 4

S kill -1
[locnare curHai nmpoieccy: B
§ kill —<signal> <pid> SIGKILL YHAYTOXUTh
IPOIECC
SIGTERM — 3aBepmuTh
OCTaHOBHUTH MPOLIECC: mporece
$ kill -SIGSTOP <pid> SIGQUIT -  3aBepiuTh
_ ITPOIECC
HpOII[OJDKI/ITB BBIMOJIHEHUE: SIGSTOP —  OCTAHOBHTE
$ kill -SIGCONT <pid>
IIPOIIECC

SIGCONT - nOpoaoJKUTh
polece



[loTOKM BBOAa-BbIBOAA

CraHgapTHBIC IOTOKW BBOJA-BBIBOJA:

 STDIN — CTaHJApPTHBIM MOTOK BBOJA
e STDOUT — craHaapTHBIM IIOTOK BBIBOJA
* STDERR - craHmapTHBIM OTOK OIIMOOK

o



[loToKkn BBOAa-BbiBOAA

CHOucku OTKPBITHIX (pailIOBBIX JIECKPUNITOPOB Ipoliecca — B /proc/<pid>/fd/:

# cat /proc/33943/cmdline ;1s

/bin/bash

total O
lrwx-—————- 1 root
lrwx-—————- 1 root
lrwx—-—————- 1 root
lrwx-—————- 1 root

root
root
root
root

64
64
64
64

Mar
Mar
Mar
Mar

-1 /proc/33943/fd/

16
16
16
16

02
02
02
02

2277
227
2277
227

0
1
2

-> /dev/pts/0
-> /dev/pts/0
-> /dev/pts/0

255 -> /dev/pts/0

[root@lab-00 ~]# cat /proc/1905/cmdline;
/usr/sbin/lighttpd -D -f /etc/lighttpd/lighttpd.conf

total O

lrwx————-—- 1 root
ILiEpRe—me === 1 root
lrwx—-—————- 1 root
L =iipa—o==— 1 root
lrwx—-————-—- 1 root
L =iipre—o=== 1 root
l-wx-—————- 1 root
ILiEpR=—o=== 1 root
lit=k=mm=== 1 root
l-wx-—————- 1 root

root
root
root
root
root
root
root
root
root
root

04
64
64
64
64
64
64
64
64
64

Mar
Mar
Mar
Mar
Mar
Mar
Mar
Mar
Mar
Mar

16
16
16
16
16
16
16
16
16
16

02
02
02

02
02
02
02

2277
227
2277
02:
02:
2277
2277
2277
227
02:

277
277

277

O O J oy U WD B O

ls -1 /proc/1905/£d/

-> /dev/null

-> /dev/null

-> 'socket:[550039]"

-> /run/lighttpd.pid

-> 'socket:[550043]"

-> /var/log/lighttpd/error.log
-> /var/log/lighttpd/access.log
-> 'anon inode: [eventpoll]'

-> 'pipe: [550052]"

-> 'pipe:[550052]"



[loToKkn BBOAa-BbiBOAA

IIepenamnpaBieHruE TOTOKOB BBO/1a-BBIBOA

STDOUT STDIN
BriBoj B (haiin: BBop u3 daia:
S cat > file S cat < file

3anuch B KOHel (paiina;

S cat >> file Bsoa o pa3aeInTe:

S cat <<END
Hello, world!
END

BBoja u3 daiina u BeIBOJ B (paiin:

S cat <file >filel



[loToKkn BBOAa-BbiBOAA

KoHBenepsr:

$ 1s | sort
S cat file | head -n 10 | tail -n 5
S cat file | grep 'http://'

YCTpOUCTBA I8 TIEPEHAIIPABICHUA IIOTOKOB BBO/1a-BhIBOIA:

/dev/null - “mycToe” yCTpOMCTBO, B KOTOPOE MOKHO
3aIIMChIBATH

/dev/zero - “HyneBoe” yCTPOUCTBO, U3 KOTOPOTO MOXKHO
IPOYMUTATh HYIU



PerynsapHblie BbipaXeHUA

e 3BIK ormucadug maOJIOHOB TEKCTA

* [103BOIAIOT:
* [IPOBEPUTHh HAIWYME 3aJAHHOIO IIa0JI0HA B TEKCTE
* BBIJICJIMTH B COOTBETCTBHUU C IIa0JIOHOM OJIHY WJIM
HECKOJIBKO MOJCTPOK U3 TEKCTA

[Ipocreiilme ma0a0HbI:

mabJIoOH - COBIIQJICHHUE C MOJACTPOKOH '1adn0H'
(ma®JIOH) - COBIIAQJACHHUE U BBIACIICHHUE COBIIABIIIEIO TEKCTA



PerynsapHblie BbipaXeHUA

one | two - 'one' unu 'two'

(one) {1, 2} - OJHa WJIH JABE MOJCTPOKHU 'one’
(one) {1, } - OJHa Wiu 00JbIIe MOACTPOKH 'one'
(one) {, 2} - OT HYJIA 10 JBYX MOACTPOK 'One'
(one) + - OJHaA Wiu O0JbIIIe MOACTPOKH 'one'
(one) ? - HOJIb WJIH OJIHA IOJICTPOKa 'one’
(one) * - CKOJIBKO YT'OJTHO MOACTPOK 'Oone'
K(m|o)mT - 'kut' uim 'kot'

KU+T - 'kuT', 'KUUUT, ...

KM?20?2T - kT, 'kUT, 'KOT', 'KHOT'

KUU* T - 'kut', 'KUUUT, ...



PerynsapHblie BbipaXeHUA

- 1000 CHMBOJI

[abc] -  TEPEYUCIICHUE CUMBOJIOB
[ ~abc] - CHMBOIJIBI, KpOM€ HNEPEUNCIECHHBIX
[a—d] -  Jana3OHbI CUMBOJIOB
~ - Ha4yaJIo CTPOKHU
S - KOHEI CTPOKH
“"A-Z] [a-z]+ - CJIOBO C 3arjiaBHOI OYKBHI,
B HayaJie CTPOKHU.
\.S - CTPOKH, KOHYAIOIIMECS HA TOUKY.

PeryiisipHbie BbIpaKEHUS:
* JKaJTHBIC = a.*a — JlabopaTopHas
* JICHUBBIC — al[*al]t — sabopaTopHad



YTunurta grep

grep - QUIbTp TEKCTA.

S

S

grep wabijioH [pani] -  TIOUCK ¥ BBIBOJI COBIIAIAFOIIIUX
CTPOK

grep -v mwabJioH [Qanii] - MOHCK U BBIBOJ HE COBIIAIAFOIINX
CTPOK

[Ipumeps! UCTIONB30BAHUS:

S

vy

ls /bin | grep

ls /bin | grep
grep -V '
grep -E -v '
egrep -v "o

VAN

'"“Ta-c].*a'

'“[a-b] .*[n-z]3"

NN SN
*(#]9) "
*(#]9) "



YTunurta sed

sed — CTpOKOBBIN PEAAKTOP

ITouck u 3ameHa Texcra ¢ sed:
S sed 's/mabson/3ameHa/[ig]’

[Ipumepsr:

S date

[Ing OxT 13 09:55:26 MSK 2014

S date | sed 's/Okr/AduB/'

[lug AuB 13 09:55:56 MSK 2014

$ date | sed 's/Oxr/dus/' | sed 's/~[" ]I\+ \+//'
AuB 13 09:56:41 MSK 2014

S



YTunurta awk

awk — CKpUIITOBBIN SI3bIK 00PA0OOTKH TEKCTOBOM MH(MOpMAIUU

OO1umit Bu mporpaMMbl awk:
$ awk '/wabnoH/ {aenctBue;} /wabnonH/ {aenctBue;}

[Ipumepsr:

$ 1s -1 /bin | head -4

total 5596

Lrwxrwxrwx 1 root root 4 Feb 25 05:30 awk -> gawk

-rwxr-xr-x 1 root root 19064 Apr 20 2008 basename
-rwxr-xr-x 1 root root 549368 Mar 27 2008 bash

$ 1s -1 /bin | awk '"/7™-/ {print $9"\t->\t"$3":"$4"\t"$1;}" \
| head -5

basename -> root:root -FWXr-Xr-xX
bash -> root:root -rWXr-Xr-xX
bzip2 -> root:root -FWXr-Xr-xX
bzip2recover -> root:root -rWXr-Xr-x

cat -> root:root -FWX/r =X



CKpunTtbl

* TekcToBBIC (pailjIbl C OCIEAOBATCIABHOCTIMU KOMAaH/I;

* HEeoOXOJMMO yKa3aTh, YTO ATO MporpaMma;
* IIPaBO BBIIIOJHEHMUS.
* MoryT OBITh Ha Pa3HBIX MPOTPAMMHBIX S3bIKAX:
* HeoOXoauMO ykazaTh shell kak mHTEpIIpEeTaTOP:
* CIICIMaIbHBIA (hopMaT MEPBOM CTPOKHM (hamia

$ cat >hello.sh <<END

#!/bin/sh
echo 'Hello, world!'
END

S chmod a+x hello.sh
S ./hello.sh
Hello, world!

S



[lepemeHHbIe shell

[IepemeHHBIE: CHIHCOK IEPEMEHHBIX
* OKPYKCHHUS S set

® [1I0JIb30BaTCIIA

[IpucBanBaHVE 3HAYECHUU: Hcnonb30BaHME 3HAUECHUU:

$ A=10 S B=SA
S A=A $ C="B=SB"
$ A='TexkcT Cc npobejamm’ S echo $C, "C=sC"

$ A="TekcT C nepemMeHHBMU"

3anurch BBIBOJIA KOMAHbI B IEPEMEHHYIO:
S DATE= date ; echo SDATE

S A="1s /bin | grep '“bash' | head -n 1 ; echo $A
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YnpaBnsawwue cTpyktypbl shell

YCJI0BHOE BBIIIOJIHEHUE:
if ... ; then ....; else ...; fi

S if /bin/true; then echo 'True'; else echo 'False'; fi
True
S if /bin/false; then echo 'True'; else echo 'False'; fi
False

S if 1ls /bin/ | grep -g 'true'; then
echo 'True'
else
echo 'False'
fi

S /bin/true && echo 'True'
S /bin/false || echo 'False'
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I YnpaBnsawwue cTpyktypbl shell

IIpoBepka ycnoBui: /usr/bin/test ; /usr/bin/|

* Jlnsa anios:

-t

/bin/bash
/bin/bash
/bin/bash
~/ .bashrc
/bin

[Ipumep:

S

-w ~/.bashrc

DarJI CYIIIECTBYET

haiiJl €CTh U MOXKET OBITh BBHIIIOJHEH
haiil €CTh M MOKET OBITh MIPOYMTAH
DalJI €CTh U MOYKET OBITh 3aIuCaH
KATaJIOT CYIIECTBYET

q
q
q
q

] && echo "yes"

S if [ -w ~/.bashrc ]; then echo "yes"; fi
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I YnpaBnsawwue cTpyktypbl shell

I [TpoBepKa yCIIOBHIA:

* Jloist uncen:

'10" —-eqg '10" - paBHO

'10'" -ne '5'! - HE paBHO

'10" -gt '5! - OoJIbIIC

10" -1t '20' -  MEHBIIIE

e Jliist CTPOK:

-n 'crpoka' -  CTpOKa He mmycTas
-z '! - CTpOKa mycTas
'cTpoka' == 'cTpoka' - CTPOKH COBHAJIAIOT

'Crpoka' != 'crpoka' - CTPOKHU HE COBMIAIAIOT



I YnpaBnsawwue cTpyktypbl shell

Lk nbI:
I while xomMauHzma; do CIOMCOK KoMaHI; done
until xomMaHma; do CIMCOK KOMAaHI; done
for mepemMeHHasd 1n CIOMCOK 3HauveHuy; do KoMaHIwel; done

[Ipumepsr:

S while /bin/true; do echo "Y"; sleep 1ls; done
until /bin/false; do echo "N"; sleep 1ls; done

S
S for i in "1ls /bin’; do echo $i; done
$ for i in 'seqg 1 10 ; do echo $i; done
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BbinonHeHe KoMaHAa B
3a4aHHOe BpeMs

* 3aIIyCK IIporpaMM B HY>KHOE BpeMsi o0ecreunBaeT JeMOoH crond.

* [Ioy4uTh / IBMEHUTh HACTPOUMKH crond s IOJIb30BATEII:
S crontab -1; crontab -e

* ®opmar aiina crontab:

SHELL=/bin/sh
MATLTO=user@domain.tld

5 O W SHOME /bin/daily.job >> SHOME/tmp/out 2>&1
15 14 1 * = SHOME /bin/monthly

28 Bl F W B echo "run at 00:23,02:23, ..."

5 4 * * sun echo "run at 04:05 every sunday"

@reboot SHOME/bin/init after reboot

* Daiiapl pacucaHUi OPOLIECCOB MOIb30BaTeeii: /var/spool/cron/
* Daiipl paCMCaHMM IS CHCTEMHBIX IIPOLIECCOB: /etc/crontab, /etc/cron.d/,
/etc/cron.daily/, /etc/cron.hourly/, /etc/cron.weekly/, /etc/cron.montly/ .



